PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

Portaria nº. 304/2021                                                         Porto Velho, 06 de agosto de 2021.

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de
Porto Velho – IPAM, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º. Alínea “g” do Decreto
nº. 4.123, de 18 de outubro de 1990;

CONSIDERANDO o Processo n°. 2021.67.703111PA de 28 de julho de 2021.

Resolve,

Nomear, na forma do Anexos I e II desta Portaria, os servidores para exercer as funções de

Gerentes de Programas de governo e Coordenadores de Ações do PPA – 2022-2025 e Leis

Orçamentárias Anuais.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, Publique-se e
Cumpra-se.

     (assinado eletronicamente)
IVAN FURTADO DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

Identificação de programas, por unidades administrativas, gerentes de programas, ações e coordenadores de ações

Anexo I da Portaria nº. 304, de 06 de agosto de 2021.

Unidade Orçamentária: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

Programa: Encargos Especiais do Município

Unidade Administrativa Responsável: Coordenadoria Administrativa e Financeira

Gerente do Programa: Odilon  José de Santana  Júnior

                                                                                                                                                                 Ação

            Código                                 Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação
07.12.28.846.000.0.073 Contribuição para o PIS/PASEP Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida
07.12.28.846.000.0.077 Cumprimento de Sentenças Judiciais PROGER Giuliano Caio Sant ‘Ana
07.12.28.846.000.0.138 Indenizações e Ressarcimentos Divisão de Finanças do Fundo de Assistência Caroline Souza da Silva Zanol
07.12.28.846.000.0.186 Pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores Gerência Financeira Oquelaine Marques Rodrigues  *
07.12.28.846.000.0.225 Sentenças Judiciais - Precatórios PROGER Giuliano Caio Sant’Ana

     Programa: Apoio Administrativo

Unidade Administrativa Responsável: Gerência Administrativa

Gerente do Programa: Cristiano da Cunha da Oliveira

                                                                                                                                                               Ação
            Código                               Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação

07.12.10.122.007.2.001 Administração da Unidade Gerência Administrativa Adla  Pereira Tavares

07.12.10.122.007.2.042 Auxílio-Alimentação ao Servidor Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida

07.12.10.331.007.2.044 Auxílio-Transporte a Servidores e Empregados Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida

07.12.10.126.007.2.121 Implementações de Ações de Informatização Centro de Processamento de Dados Silvana Lima da Cruz

07.12.10.122.007.1.204 Realização de Concurso Publico Comissão Permanente de Licitação Queila Israel da Silva

07.12.10.122.007.2.217 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

Programa: Benefícios Assistenciais a Segurados e Dependentes do IPAM

Unidade Administrativa Responsável: Coordenadoria de Assistência a Saúde

    Gerente do Programa: Rodrigo Morel de Moura

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

                                                                                                                                                              Ação
             Código                               Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação

07.12.10.302.011.2.039 Atendimento Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial Gerência Médica Júlio Cesar Giunco

07.12.10.303.011.2.040 Atendimento Odontológico Divisão de Odontologia Tainá Agra Costa Hosquem Pires

07.12.10.331.011.2.043 Auxílio Funeral Divisão de Finanças do Fundo de Assistência Caroline Souza da Silva Zanol

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

Identificação de programas, por unidades administrativas, gerentes de programas, ações e coordenadores de ações

Anexo II da Portaria nº. 304, de 06 de agosto de 2021.

Unidade Orçamentária: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM -  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Programa: Encargos Especiais do Município

Unidade Administrativa Responsável: Coordenadoria Administrativa e Financeira

Gerente do Programa: Odilon José de Santana Júnior

                                                                                                                                                                                    Ação

                           Código                                                       Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação
07.11.28.846.000.0.073 Contribuição para o PIS/PASEP Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida
07.11.28.846.000.0.077 Cumprimento de Sentenças Judiciais Procuradoria Geral Giuliano Caio Sant’Ana
07.11.28.846.000.0.138 Indenizações e Ressarcimentos Divisão de Finanças do Fundo de Previdência Solange Esteves de Souza Duarte
07.11.28.846.000.0.186 Pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores Gerência Financeira Oquelaine Marques Rodrigues

Programa: Apoio Administrativo

Unidade Administrativa Responsável:  Gerência Administrativa

Gerente do Programa: Cristiano da Cunha de Oliveira

                                                                                                                                                                    Ação

                            Código                                                      Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação

07.11.09.122.007.2.001 Administração da Unidade Gerência  Administrativa Adla Pereira Tavares

07.11.09.122.007.2.042 Auxilio Alimentação ao servidor Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida
07.11.09.331.007.2.044 Auxilio - Transporte a Servidores e Empregados Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida
07.11.09.122.007.1.069 Construção, Ampliação e Reforma de Bens Imóveis Divisão de Serviços Gerais João Paulo Medeiros Felizardo

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

07.11.09.126.007.2.121 Implementação de Ações de Informatização Centro de Processamento de Dados Silvana Lima da Cruz

07.11.09.122.007.1.204 Realização de Concurso Público Comissão Permanente de Licitação Queila Israel da Silva

07.11.09.122.007.2.217 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais Divisão de RH e Folha de Pagamento Sabrina Pescador Hermida

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

Unidade Orçamentária: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM - FUNDO FINANCEIRO

Programa: Benefícios Previdenciários aos Segurados e Dependentes do IPAM

Unidade  Administrativa  Responsável:  Coordenadoria  de  Previdência

Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles

                                                                                                                                                                                   Ação

                     Código                                                       Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação

07.13.09.272.0012.0.183 Pagamento de Aposentadorias, Pensões e Encargos Sociais Divisão de folha de pagamento de aposentados e
Pensionistas

Ana Cláudia Silva e Souza

     Programa: Encargos Especiais do Municipio

Unidade Administrativa Responsável: Coordenadoria de Previdência

Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles

                                                                                                                                                                                            Ação

                            Código                                                   Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação

07.13.28.846.0000.0.077 Cumprimento de Sentenças Judiciais Procuradoria Geral Giuliano Caio Sant’Ana

07.13.28.846.0000.0.138 Indenizações e Ressarcimentos Divisão de Finanças do Fundo de Previdência Solange Esteves de Souza Duarte

07.13.28.846.0000.0.225 Sentenças Judiciais - Precatórios Procuradoria Geral Giuliano Caio Sant’Ana

Unidade Orçamentária: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO

Programa: Benefícios Previdenciários aos Segurados e Dependentes do IPAM

Unidade Administrativa Responsável: Coordenadoria de Previdência

Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

  Programa: Encargos Especiais do municipio

Unidade Administrativa Responsável: Coordenadoria de Previdência

Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles

                                                                                                                                                                                            Ação

                            Código                                                   Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação

07.14.28.846.0000.0.077 Cumprimento de Sentenças Judiciais Procuradoria Geral Giuliano Caio Sant’Ana

07.14.28.846.0000.0.138 Indenizações e Ressarcimentos Divisão de Finanças do Fundo de Previdência Solange Esteves de Souza Duarte

07.14.28.846.0000.0.225 Sentenças Judiciais - Precatórios Procuradoria Geral Giuliano Caio Sant’Ana

    Programa: Reserva do RPPS

Unidade Administrativa Responsável: Coordenadoria de Previdência

Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles

                                                                                                                                                                                            Ação

                            Código                                                   Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação
07.14.99.997.999.9.096 Fundo de Reserva para a Previdência Social Divisão de Finanças do Fundo de Previdência Social Solange Esteves de Souza Duarte

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

                                                                                                                                                                                                Ação

                           Código                                                         Descrição Unidade Responsável Coordenador(a) da Ação

07.14.09.272.012.0.183 Pagamento de Aposentadorias, Pensões e Encargos Sociais Divisão de folha de pagamento de aposentados e
Pensionistas

Ana Cláudia Silva e Souza

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

	Identificação de programas, por unidades administrativas, gerentes de programas, ações e coordenadores de ações
	Gerente do Programa: Odilon José de Santana Júnior
	Gerente do Programa: Cristiano da Cunha da Oliveira

	Identificação de programas, por unidades administrativas, gerentes de programas, ações e coordenadores de ações
	Gerente do Programa: Odilon José de Santana Júnior
	Gerente do Programa: Cristiano da Cunha de Oliveira
	Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles
	Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles
	Gerente do Programa: Orisvaldo Bezerra de Salles